
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 177 - Publicação 26/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.353, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.029213/2018-00, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de POLLYANNA  ALMEIDA DOS SANTOS ABU HANA, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório/Biologia, Matrícula SIAPE n.º 1020953, para participar da American Society of Human Genetics 

Conference, em  San Diego/EUA, no período de 14.10.2018 a 23.10.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC.  

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.354, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.029219/2018-79, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ CARDOSO CAVALCANTE JUNIOR, ocupante do cargo de Médico, 

Matrícula SIAPE n.º 1370296, para participar do 13th IHPBA World Congress, em  Genebra/Suíça, no período de 

03.09.2018 a 08.09.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 

1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.379, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030820/2018-12, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de ANDREA PIRES FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1852567, para participar do 19th International Conference of International Humic 

Substances Society, em  Varna/Bulgária, no período de 16.09.2018 a 21.09.2018, homologando o período de 16.09.2018 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

a 17.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 

Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 PORTARIA Nº 1.381, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018         

  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030348/2018-18, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de ROGER NICOLAS BEELEN, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1378607, para participar do evento EURBEE - 8th Congress of Apidology e visita técnica 

à Université Catholique de Louvain, em Gent/Louvain-la-Neuve/Bélgica, no período de 17.09.2018 a 26.09.2018, 

homologando o dia 17.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.389, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018        

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030009/2018-23, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para realizar pesquisa e ministrar palestra na Universidade Técnica 

Federico Santa María, em  Valparaíso/Chile, no período de 10.09.2018 a 14.09.2018, homologando todo o período, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-

MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 1.398, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030503/2018-98, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de PATRICIA MENDES GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1220439, para participar do evento EURBEE - 8th Congress of Apidology e 

visita técnica à Université Catholique de Louvain, em Gent/Louvain-la-Neuve/Bélgica, no período de 17.09.2018 a 

26.09.2018, homologando o período de 17.09.2018 a 19.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso 

V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.399, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030346/2018-11, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de JOÃO MESSIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 2146355, para participar do ISSCT Breeding and Molecular Biology Workshop, em 

Okinawa/Japão, no período de 17.10.2018 a 29.10.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 

1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

  

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.406, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030147/2018-11, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ELAINE AROXA PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1121191, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe D, padrão IV, nível 14, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005, c/c o artigo 40, §18 da CRFB/88. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

                                                                 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.360, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.025595/2018-94, resolve: 

  

Retificar, parcialmente, a Portaria nº 1.296, de 31.08.2018, publicada no DOU de 10.09.2018, seção 02, pág. 22, 

que autorizou o afastamento de MARIA ANGÉLICA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1120578, para realizar Pós-

doutorado na Universidade de Bolonha/Itália, onde se lê: "no período de 01.10.2018 a 01.07.2019", leia-se: "no período 

de 01.10.2018 a 31.07.2019". 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 2, pág. 21. 

 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 751, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028955/2018-18, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de CARLOS JORGE DA SILVA CORREIA, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula 

SIAPE nº 2496971, para cursar Doutorado na Universidade de São Paulo, em São Paulo/SP, no período de 01.02.2019 a 

31.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12.  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

PORTARIA Nº 752, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

  

 A PRÓ REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS , no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.026175/2018-25, resolve: 

  

Autorizar o afastamento total de JOELMA TRAJANO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2239777, para cursar Mestrado na Universidade Federal Rural de Pernambuco, em Recife/PE, no 

período de 06.09.2018 a 05.09.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o período de 06.09.2018 a 24.09.2018.   

  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 754, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.027892/2018-74, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Autorizar o afastamento total de CINTIA BASTOS FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2639888, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em 

Maceió/AL, no período de 20.08.2018 a 19.08.2020, homologando o período de 20.08.2018 a 19.09.2018, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 755, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro 

de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028664/2018-11, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de LUCIANA LIMA ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 4320870, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, no 

período de 01.02.2019 a 31.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 756, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028693/2018-83, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de JUCIELA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1054436, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, em 

Recife/PE, no período de 01.02.2019 a 31.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 757, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.026831/2018-90, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de PAULO EVERTON MOTA SIMOES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2346967, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA, em 

Salvador/BA, no período de 01.10.2018 a 30.09.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 758, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.029458/2018-29, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de THYAGO TENORIO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1170586, para cursar Doutorado na Universidade Federal de São Paulo - 

USP, em São Carlos/SP, no período de 01.02.2019 a 31.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-

A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 765, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

  

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028667/2018-55, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de SOFIA PESSOA LIRA SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2269527, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em 

Maceió/AL, no período de 01.02.2019 a 31.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 768, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

  

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.027252/2018-64, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de FABIANA DE CASSIA DE ARAUJO SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2136279, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Sergipe - UFS, em 

São Cristovão/SE, no período de 01.10.2018 a 30.09.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 771, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018  

  

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028132/2018-84, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de DEISE JULIANA FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1695861, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Sul - 

UFRGS, em Porto Alegra/RS, no período de 01.11.2018 a 31.10.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 749, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.031004/2018-18, resolve: 

  

Conceder Licença para Capacitação a ANDREA GIORDANNA ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2667043, no período de 04.02.2019 a 04.05.2019, correspondente ao 

quinquênio de 10.02.2012 a 08.02.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

PORTARIA Nº 750 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.030547/2018-18, resolve:  

  

Conceder Licença para Capacitação a MERCEDES BETTA QUINTANO DE CARVALHO PEREIRA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1696115, no período de 

21.01.2019 a 20.04.2019, correspondente ao quinquênio de 23.04.2009 a 21.04.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei 

nº 8.112/90. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 760, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 
  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.027588/2018-27, resolve: 

  

I – Designar ROSA MARIA PEREIRA BUARQUE DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3054691, para exercer a função de Secretário Administrativo do Instituto de Ciências Sociais/ICS, código FG-

04.  

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

  

  

                      CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 766, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026061/2018-85, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de WILLIAN LIMA MELO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2265478, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período 

de 10.09.2018 a 10.05.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da 

Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 767, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028878/2018-98, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de JOSE DOS ANJOS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1053865, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Sergipe, em São Cristovão/SE, no 

período de 03.01.2019 a 01.02.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 769, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.017777/2018-91, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento parcial  de NILTON DA SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 4367789, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA, 

em Salvador/BA, no período de 04.07.2018 a 03.07.2020, homologando o período de 04.07.2018 a 25.09.2018, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 762, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.032574/2018-25, resolve: 

  

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 02/2018 - PROGEP, o servidor BRUNO CESAR 

FERREIRA GONZAGA, ocupante do cargo de Médico Veterinário/Grandes Animais, matrícula SIAPE nº 1983996, do 

Campus Arapiraca/Viçosa para o Campus Arapiraca/Sede, a partir de 20/08/2018. 

  

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 761, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016940/2018-07, resolve: 

  

Retificar, em parte, a Portaria nº 451/2018-PROGEP, de 08/06/18, publicada no Boletim de Pessoal nº 109 de 13/06/18, 

que lotou o servidor FELIPE CAVALCANTE DE LIMA no Campus Arapiraca/Viçosa, da seguinte forma: onde se lê 

“a partir de 05/06/2018”, leia-se “a partir de 06/06/2018”. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.851, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025811/2018-00, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) SUELI TERESINHA CRUZ RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

2414268, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia - 

ESENFAR, do nível 01 para o nível 02 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, a partir 

de 30.7.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 

12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30.7.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.906, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018744/2018-69, resolve: 

 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ROGER NICOLAS BEELEN, matrícula SIAPE nº 1378607, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 3 para 

o nível 4 da Classe D, com denominação de Associado, a partir de 8.7.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8.7.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

EXTRATO DE CONTRATO   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2018  

CONTRATO nº 144/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Carlos Jacinto 

Agostinho, CPF: 054.xxx.xx4-44. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.031584/2018-43. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 24.09.2018 a 05.03.2019. DATA DE ASSINATURA: 21.09.2018. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 3, pág. 47. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 01/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ROSEANE FARIAS DA SILVA, siape 2768813. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028784/2018-19. VIGÊNCIA: 11.09.2018 a 30.10.2018. DATA DE 

ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 3, pág. 47. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 121/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 886/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LIVIA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, siape 2731108. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.031393/2018-91. VIGÊNCIA: 

01.08.2018 a 12.08.2018. DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicada no D.O.U em 26/09/2018, Seção 3, pág. 47. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTINGUIR 

 

PORTARIA Nº 1.992, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027488/2018-09, resolve: 

  

Extinguir, a partir de 08.09.2018, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e FRANQUELINE TERTO DOS SANTOS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

matrícula SIAPE nº 2389188, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

   

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.994, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030405/2018-51, resolve: 

  

Extinguir, a partir de 17.09.2018, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e EMILLY SOUZA MARQUES, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula 

SIAPE nº 2936219, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2012, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.29910/2018-52, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por VALTER QUIRINO SANTOS, Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 

2352714, em substituição a DIOGO CARLOS HENRIQUE, Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2270189, no 

exercício da função de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e Viária, da Superintendência de Infraestrutura - 

DMPV/GPOS/SINFRA, código FG-01, no período de 11.9.2018 a 21.9.2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

INCLUSÃO 

 

 PORTARIA Nº 1.941, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme 

delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 25.2.2008, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.011279/2006-00, resolve: 
 

Incluir na Portaria nº 145/DAP, de 11.9.2006, que concedeu Progressão por Titulação ao (a) servidor (a) JOSÉ VIEIRA 

SILVA, professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1181648, o seguinte texto: “a partir de 8.8.2006”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 
 

REVOGAÇÃO 
 

PORTARIANº 2.006, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001501/2007-39, resolve: 
 

Revogar a Portaria nº 521/DAP, de 20.03.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 04, de 13.04.2012, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor MARIA ANUNCIADA LIMA DA 

SILVA, matrícula SIAPE n° 1120644, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 
 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 177 – de 26 de Setembro de 2018 - Publicação em: 26 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
  

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Vertical de Adjunto 

IV para Associado I, e Progressão Horizontal para Professor Associado desta Faculdade:  

GIANNA MELO BARBIRATO (Presidente) 

JOSEMARY OMENA PASSOS FERRARE (Titular) 

ADRIANA CAPRETZ BORGES DA SILVA MANHAS (Titular) 

ROSELINE VANESSA SANTOS OLIVEIRA (Suplente)  

Fica revogada a Portaria nº 1600/GR/UFAL de 01/08/2013 e a Portaria nº 1618/GR/UFAL, ambas publicadas no Boletim 

de Pessoal da UFAL e a Portaria nº 17 FAU/UFAL, de 22 de julho de 2016.  

Registre-se e Cumpra-se. 

    

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

PORTARIA Nº 25, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
  

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Espaço Físico desta Faculdade:  

DÉBORA DE BARROS CAVALCANTI (Representante Docente) 

EDU GRIECO MAZZINI JÚNIOR (Representante Docente) 

GIANNA MELO BARBIRATO (Representante Docente) 

ANDRÉ DA SILVA MAIA (Representante Discente) 

RAYRÃ DINIZ MIRANDA CHAVES (Representante Discente)   

Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 


